Etbâü’t-tâbiîn döneminden itibaren tefsirde eleştiri kültürünün
yaygınlaştığı, hemen her eserde eleştiriye rastlanıldığı görülmektedir. Hatta bu
dönemden itibaren fikirleri eleştirmek için eserler yazıldığı görülmektedir.
Örneğin İbn Kuteybe (ö. 276/889) Te’vîlü Müşkili’l-Kur’an adlı eserini bu amaçla
kaleme almıştır20. Yine Ahmed el-Müneyyir (ö. 683/1284)’in Kitabu’l-İntisâffîmâ
Tedammenehu’l-Keşşâfmine’l-İ’tizâladlı eseri Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin el-Keşşâf
adlı tefsirindeki itizali görüşlere cevap olarak yazmıştır.21

Selçuklular, özellikle de Osmanlılar döneminde yaygın olan şerh ve
haşiyeler eleştiri ve muhalefetin en yoğun biçimde görüldüğü eserlerdir.

SeyyidAhmed
Sakr, Kâhire 2006, ss. 27-28.
21Kaya, Mehmet, İ’râb Değerlendirmelerinin Kur’an’ın Anlaşılmasındaki Rolü, Bir Medya,
Yayımlanmamış Doktora Tezi, Atatürk Ü. Sos. Bil. Enst. Erzurum, 2014, s. 72.
22Bk. Kaya, “Müellifi ve Kendisinde Hata Edilen Bir Eser Olarak Cemâleddîn Aksarâyî (ö.
791/1388)’nin Hâşiyeale’l-Keşşâf’ı ve Mutezilî Düşünce Sistemi ile Zemahşerî’ye Eleştirileri”, I.
Uluslararası Aksaray Sempozyumu, Tam Metin Kitabı, Aralık 2016, ss. 508-530.
23 Konu hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Tâhir Mahmud Muhammed Yakub, Esbâbu’l-hata fi’t-tefsîr,
Dirâse Te’sîliyye, Dâru İbn Cevzî, Suudi Arabistan Krallığı, 1425, ss.

Muhammed’e verilen kitabın
birliğine işaret etmek üzere ‘O Kitabın sana ulaşmasında, yani sana vahyedilenin de o
Kitap olduğundan kuşkuya düşme’ demektedir”69 ifadeleri bu kanıyı
desteklemektedir.

2.2. Yeterli ve ikna edici açıklama getirememe

Tefsirde eleştiri noktalarından birisi de müfessirin görüşünü ispat
noktasında yeterli ve ikna edici delil getirememesidir. Örneğin İbn Kesîr (ö.
774/1373) Kuşeyrî (ö. 465/1072)’yi Hz. Yakub’un doğum tarihine ilişkin verdiği
bilgi konusunda70, Elmalılı Hamdi Yazır Fil suresinin tefsirinde Muhammed
Abduh’ubu açıdan eleştirmiştir71.

62Âl-i İmran 3/70, 98.
63 Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, II, 12.
64Karaman v.d., Kur’an Yolu, I, 500.
65Karaman v.d., Kur’an Yolu, I, 501.

İfadelerdeki benzerlikler konu
birliğini düşündürse de bu konuda kesin karar vermek için yeterli değildir.
Bununla birlikte örnek verilen iki topluluğun Bedir’de savaşan Müslüman ve
müşrik iki topluluk olmamasını gerektirecek bir durum da yoktur. Üstelik
ayetin Bedir savaşını anlattığına ilişkin rivayetler78 ile Razi (ö. 606/1210)’nin,

76 Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, II, 19
77 Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, II, 20-21; ayr. bk. Razi, Mefâtihu’l-ğayb, VII, 157.
78Taberî, Câmiu’l-beyân, VI, 230-234; İbn Kesir, II, 17-18;

ayeti bu iki ayetle birlikte yorumladığı ve her iki ayette
Müslüman ve müşriklerin kastedildiğine yönelik yorumların ağırlık kazandığı
görülmektedir80.

Ateş’in, Müslümanların düşmanı iki katı görmelerinin onların Bedir’deki
durumuna uymadığına ilişkin yorumuna gelince, aynı konuya değinen İbn
Kesîr (ö. 774/1373), Taberî (ö. 310/923)’nin ayette Müminlerin müşrikleri iki kat
görmelerinin tarihi olarak onların Müslümanların üç katı olduğu gerçeğiyle
çelişmediği, ayette Müslümanların kendi sayılarına ek olarakmüşrikleri iki kat
arttırılmış toplamda kendi sayıları ile birlikte üç kat olarak gördüklerine ilişkin
yorumuyla81 bu problemi çözdüğünü belirtir82.

Doğru bir tefsir için bilginin sağlam kaynak ve rivayetlere dayandırılması
önem taşımaktadır. Özellikle rey ile bilinemeyecek konularda ayetlerin,
rivayetler göz önünde bulundurularak yorumlanması gerektiği ifade
edilmiştir107. Tefsirde bu hususa dikkat etmemesi sebebiyle Beyzâvî (ö.
685/1286)’nin eleştirildiği görülmektedir108. Örneğin Ateş, Enam suresi 137.
ayetteki َنَ الْمُشْرِكِینَ قتَلَْ أوَْلادَِھِمْ شُرَكَآؤُھُمْ وَكَذلَِك زَیَّنَ لِكَثیِرٍ مِّ ifadesinin tefsirinde müşriklerin
evlatlarını öldürmeyi, ayetteki “şürekâ” ifadesinden hareketle put bakıcılarının
Hz.

Zira Ateş bu yorumu, fiilin failinin put
bakıcıları olduğu ihtimaline göre vermiştir. Fail, şeytan ya da bu işlerin diğer
ortakları olarak takdir edildiğinde ayette sadece kurban amaçlı olarak değil, her
türlü çocuk öldürmenin kınandığı anlaşılmaktadır119.

2.6. Ayeti Vahdeti Vücut Anlayışına Göre Yorumlama

İbn Arabî (ö. 638/1240)’nin tasavvufa kazandırdığı ve Allah ile âlemi
özdeşleştiren vahdeti vücut anlayışı120 İbn Arabî’nin takipçilerinden
Abdürrezak Kâşânî (ö. 730/1330)’nin Te’vîlâtu’l-Kur’ân adlı eseriyle tefsire
girmiştir121. Vahdet-i vücut anlayışına göre yapılan Kur’an yorumları bazı
çevreler tarafından eleştirilmiştir122. İşari tefsir alanında çalışmaları bulunan
Süleyman Ateş, tefsirindeki vahdet-i vücut anlayışına uygun yorumları
sebebiyle Kur’an Yolu tefsirinde üstü örtük biçimde eleştirilmiştir.

Abdilmaksûd, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, ty. II, 174; Elmalılı, Hak Dini, III, 523.
120 Bu konuda geniş bilgi için bk. Konevî, Sadreddin, Vahdet-i Vücûd ve Esasları, çev. Ekrem
Demirli, İstanbul 2002; Demirli, “Vahdet-i Vücûd”, DİA,Ankara 2012, XLII, 431-435.
121Bk. Kaya, Mehmet, “AbdürrezzâkKâşânî (ö. 730/1330) ve Tefsirdeki Metodu”, Mütefekkir, (2015):
2:3, ss. 112-114.
122 Bk. Zehebî, et-Tefsîrve’l-müfessirûn, ss. II, ss. 323-330; Demirli, “Vahdet-i Vücûd”, ss. 143-144.
123 Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, III, 216.

Peygamberin ayetlere müdahale etme imkânının olmadığının ifade edilmiş
olması130 Ateş’in bu yorumunun doğru olmadığını ve Kur’an Yolu müelliflerinin
eleştirilerinde haklı olduklarını göstermektedir.

2.7. Gereksiz konulara girme

Bazı müfessirler tefsirde gereksiz konulara girmeleri sebebiyle
eleştirilmiştir131. Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) bu müfessirlerden birisidir132.
Ateş de Kur’an Yolu tefsirinde gereksiz konulara daldığı gerekçesiyle
eleştirilmiştir. Örneğin Ateş, Hz. Âdem ve Havva’nın yasak ağaçtan yedikleri
anda cinsel organlarının açıldığı belirtilen Araf suresi 22. ayette Hz.

Süleyman Ateş de Kur’an Yolu tefsirinde müteşabih
ayetleri yorumlaması sebebiyle eleştirilmiştir. Hz. Âdem’e meleklerin secde
etmesinin anlatıldığı Araf suresi 11. ayette, bu meleklerin gök melekleri değil
yer melekleri olduğu şeklindeki İmam Gazali (ö. 505/1111)’nin görüşünü
naklettikten sonra Hz. Âdem’e secde eden meleklerin sadece Allah’a secde eden
gök melekleri değil, Allah’ın yeryüzüne hâkim kıldığı tabiat kuvvetleri olduğu,
tabiat kuvvetlerinin ise insanlığın hizmetine verildiğini ve insanın akıl gücüyle
onlara hâkim olduğunu ifade eder139.

varlık olduğu anlaşılan melekleri, zahiri anlamı terk etmeyi gerektirecek bir
karineye olmadan “kuvveler” olarak tevil etmesi doğru bir yorum yöntemi
değildir. İşari tefsir alanında eserleri olan Ateş’in, bu yorumunda Kâşânî (ö.
730/1330) gibi148 sufi müfessirlerden etkilendiği anlaşılmaktadır.

2.9. Ayeti geleneksel düşünceden farklı yorumlama

Kur’an tefsirinde önceki yorumların dikkate alınması gerektiği, bu
yorumlar göz önünde bulundurulmadan yeni yorum gayreti içerisine girmenin
yanlış olacağı belirtilmiştir149.